
 

Ministero della Cultura 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: ic-cd@pec.cultura.gov.it 
PEO: ic-cd@cultura.gov.it  

DETERMINA 
 

Oggetto: decisione di contrarre per affidamento del servizio di gestione delle richieste delle immagini delle 
collezioni aerofotografiche dell’istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione. 
CUP   F88I21004420001 
 

IL DIRETTORE 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali” e 
successive modificazioni;  
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di 
riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;  
VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 27 novembre 2014, recante “Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, che inquadra, nell’ambito del Ministero della 
cultura, l’Istituto centrale per il catalogo e la documentazione (d’ora in poi ICCD) come ufficio dotato di autonomia 
speciale, con funzioni di ricerca, indirizzo, coordinamento tecnico-scientifico e formazione finalizzate alla catalogazione 
e alla documentazione dei beni culturali sulla base degli indirizzi dettati dall’Istituto Centrale per la Digitalizzazione del 
Patrimonio Culturale - Digital Library del Ministero;  
VISTO il decreto del Ministro per i Beni e le attività culturali 7 ottobre 2008 recante “Regolamento dell’Istituto centrale 
per il catalogo e la documentazione”, come modificato dal decreto ministeriale 23 gennaio 2017 recante l’istituzione del 
Servizio per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente 
modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 
e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 304 
del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 – 
del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023–2025;  
VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa di questo Ministero, per l’anno finanziario 2023 e per il 
triennio 2023–2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione 
ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
CONSIDERATO che l’ICCD ha necessità di provvedere all’affidamento del servizio di gestione delle richieste delle 
immagini delle sue collezioni aerofotografiche, per un periodo pari a 24 mesi effettivi di attività, decorrenti dalla data di 
avvio lavori; 
CONSIDERATA la perizia di spesa per l’affidamento del “Servizio di gestione delle richieste delle immagini delle 
collezioni aerofotografiche dell’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione”, di importo pari a € 120.000,00 
(oltre IVA e oneri dovuti);  
VISTA la delibera n. 4 del 28 marzo 2023, con la quale il Comitato di gestione ha approvato la prima variazione al 
bilancio di previsione 2023 e la relativa programmazione delle attività; 
CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risultano vincolate per l’anno 2023 la somma di Euro 
508.000,per “WEBGIS dell’Aerofototeca Nazionale – Digitalizzazione massiva, conservazione dei supporti e 
valorizzazione attraverso la diffusione online delle immagini aeree dell’Italia 1943/1945 raccolte presso l’AFN”, Capitolo 
2.1.3.008 – Capitolo istituzionale 8099 – CUP   F88I21004420001, Articolo 2.02.03.99.001/C – Programma 21025 e la 

IC-CD|25/09/2023|DETERMINA 84

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Ministero della Cultura 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

 

 
 

Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
Via di San Michele, 18 – 00153 Roma – tel. 06.585521 

PEC: ic-cd@pec.cultura.gov.it 
PEO: ic-cd@cultura.gov.it  

somma di Euro 158.912,00 per “Altri servizi diversi n.a.c. – Spese per inventariazione, catalogazione e censimento ”, 
Capitolo 1.2.1.002 – Capitolo Istituzionale 2537, Articolo 1.03.02.99.999/A – Programma 17021;  
VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002, recante “Regolamento di semplificazione 
dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 2, comma 1;  
RITENUTA l’assenza di interesse transfrontaliero certo; 
VISTO che l’acquisto per cui si procede non deve risultare nella programmazione triennale di acquisti di beni e servizi, 
considerato il valore dell’affidamento; 
RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 50, comma 1 lettera b), del d. Lgs. n. 36/2023; 
RILEVATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico avente ad oggetto il servizio di gestione delle richieste 
delle immagini delle collezioni aerofotografiche dell’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione tramite 
affidamento diretto, da effettuare mediante procedura telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 
36/2023, previa acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici; 
TENUTO CONTO che, a norma dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi e forniture 
di importo inferiore ad euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere con affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo a base d’asta è pari ad € 120.000,00 (IVA esclusa, ove dovuta) - e che la 
stipula del contratto avverrà tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006; 
VISTO   che, con decreto n. 38 del 25.9.2023, è stato nominato RUP della presente procedura, ai sensi dell’art.. 15 del 
d.lgs. n. 36/2023, la dott.ssa Daniela Simonetta Palazzi (danielasimonetta.palazzi@cultura.gov.it); 

DETERMINA 
DI PROCEDERE viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, 
all’affidamento diretto, tramite trattativa TD sul MEPA, del “servizio di gestione delle richieste delle immagini delle 
collezioni aerofotografiche dell’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione” per la durata di 24 mesi effettivi di 
attività, decorrenti dalla data di avvio lavori, per un importo pari a € 120.000,00 (oltre IVA e oneri dovuti), previa 
acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli operatori economici e riservandosi la facoltà di valutare, 
successivamente alla scadenza del termine sotto indicato per la presentazione delle manifestazioni di interesse, se 
procedere all’affidamento senza consultazione di più operatori ovvero se procedere mediante l’acquisizione di una 
pluralità di preventivi e l’indicazione dei criteri per la selezione degli operatori; 
DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro competenza; 
DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento oggetto del presente provvedimento sarà imputata, per 73.200,00 
Euro, sul Capitolo 2.1.3.008 della prima variazione al bilancio 2023 e, per 73.200,00 Euro sul Capitolo 1.2.1.002 della 
prima variazione al bilancio di previsione 2023.  
 

 
IL DIRETTORE 

Arch. Carlo Birrozzi 
 

mailto:danielasimonetta.palazzi@cultura.gov.it

		2023-09-28T12:25:53+0000
	BIRROZZI CARLO




